VILLE D'AIRE SUR L'ADOUR

BUDGET PRINCIPAL 2019

Fiscalité Locale

|- LES BASES FISCALES

Pour l'année 20198, les bases fiscales prévisionnelles de la commune telles que notifiées par
les Services Fiscaux sont les suivantes :

Evolution
2014 2015 2016 2017 2018 2019 %
Réel Réel Réel Réel Réel Prévisionnel 2018/
2019
Bases 9.239.226 9.676.089 9.311.893 0314.453 9.360.755 9.685.000 + 3,46 %
TH
Bases 0.058.215 9.684.101 9.738.864 0.880.280 9.925.701 10.061.000 + 1,36 %
TFB
Bases 155.038 148.028 149,283 147.371 155.158 151.700 -223%
TFNB
Total | 18.452.479 | 19.508.218 | 19.200.040 | 19.342.104 19.441.614 19.897.700 +235%
(+ 0,95 %) (+ 5,72) (- 1,58) (+ 0,73) (+ 0,51)

Il faut noter ici que la loi de finances pour 2019 a augmenté forfaitairement les valeurs
locatives cadastrales de 2,2 %.




II- LES TAUX DE FISCALITE

Dans cadre du projet de Budget principal de la commune pour I'année 2019, il sera proposé
au Conseil Municipal de ne pas augmenter les taux de Taxe d’Habitation (TH), de Taxe
Fonciére sur les Propriétés Baties (TFB) et de Taxe Fonciére sur les Propriétés Non
Baties (TFNB) qui se situent déja en-dessous des moyennes nationales et départementales, ce
qui permet ainsi d'obtenir un produit fiscal attendu de 3.423.280 euros :

Proposition
BP 2019
Taux TH 16,55 %
Produit TH 1.602.868 euros
Taux TFB 17,37 %
Produit TFB 1.747.596 euros
Taux TFNB 48,00 %
Produit TFNB 72.816 euros
Produit fiscal 3.423.280 euros

Pour rappel, les taux moyens nationaux et départementaux de fiscalité directe locale appliqués

en 2018 par les communes étaient les suivants :

Taux Taux moyen Taux Taux Taux
moyen | départemental | communaux | communaux plafonds
national (2018) applicables | applicables | communaux
(2018) sur Aire sur Aire (2019)
(2018) (proposition
pour 2019)
Taxe 24,54 % 25,78 % 16,55 % 16,55 % 54,45 %
d'Habitation
(TH)
Taxe 21,19 % 19,96 % 17,37 % 17,37 % 50,48 %
Fonciére sur
les
Propriétés
Baties (TFB)
Taxe 49,67 % 53,77 % 48,00 % 48,00 % 131,45 %
Fonciére sur
les
Propriétés
Non Baties
(TFNB)




lll- LES EVOLUTIONS EN GRAPHIQUES
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VILLE D'AIRE SUR L'ADOUR

BUDGET PRINCIPAL 2019

Allocations Compensatrices

|- LES ALLOCATIONS COMPENSATRICES

L’évolution des montants des allocations compensatrices versées a la commune par I’Etat est
la suivante :

BP BP BP BP BP BP EVOLUTION
2014 2015 2016 2017 2018 2019 %

2018/2019

Taxe d'Habitation (TH) 100.450 113.805 89.484 126.928 132.708 141.379 +6,53 %

euros euros euros euros euros euros (+8.671

euros)

Taxes Fonciéres sur les 22.171 18.263 15.320 12.006 10.656 10.852 +1,84 %

Propriétés Baties (TFB) et | euros euros euros euros euros euros (+ 196 euros)

Non Béties (TFNB)

Ex-Taxe Professionnelle 11.754 |7.765 euros | 6.585 euros 2.050 - = .

(ex-TP) euros euros
TOTAL 134.375| 139.833 | 111.389 | 140.984 | 143.364 | 152.231 +6,18 %
(TH+ TFB + TFNB + ex-TP) | euros euros euros euros euros euros (+ 8.867
euros)




lI- LES EVOLUTIONS EN GRAPHIQUES
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Total Allocations Compensatrices
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VILLE D'AIRE SUR L'ADOUR

BUDGET PRINCIPAL 2019

Dotations étatiques

|- LES DOTATIONS ETATIQUES

L.’évolution des montants des dotations allouées par I’Etat & la commune est la suivante :

CA CA CA CA CA BP EVOLUTION
2014 2015 2016 2017 2018 2019 Y
2018/
2019
Dotation Globale | 877.387 euros | 750.385 euros | 626.407 euros | 557.505 euros | 537.210 euros | 521.996 euros -2,83%
de (estimation) (-15214
Fonctionnement euros)
(DGF)
Dotation 149.076,87 149.076,87 149.076,87 149.076.87 149.076.87 149.076.87 -
Générale de euros euros euros euros euros euros
Décentralisation
(DGD)
Dotation de 343,548 euros | 369.538 euros | 387.904 euros | 416.629 euros | 431.036 euros | 431.036 euros -
Solidarité Rurale (estimation)
(1ére et 2nde

fraction)

Dotation 33.706 40.447 48.536 47.048 euros 42.343 euros 40.000 euros -5,53 %
Nationale de euros euros euros (estimation) (-2.343
Péréquation euros)

(DNP)
TOTAL 1.403.717,87 1.309.446,87 1.211.923,87 | 1.170.258,87 1.159.665,87 1.142.108,87 -1,51%
(DGF + DGD + euros euros euros euros euros euros (-17.557
DSR + DNP euros)




II- LES EVOLUTIONS EN GRAPHIQUES
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VILLE D'AIRE SUR L'ADOUR

BUDGET PRINCIPAL 2019

Endettement

L’évolution de I’endettement de la commune est le suivant :

Prévisionnel

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Encours de la
dette au 31/12
(en euros) 6.743.96216.491.129|6.464.967|5.991.977|5.864.617 | 5.604.368 5.164.418

B Encours de la dette au 31/12

7000000+
6800000+
6600000+
6400000+
6200000+
6000000
5800000
56000004
54000004
5200000+
5000000+
4800000

[TURRNANNTS

Vs =
i A o7
T

2014 2015

2016

N
o
e
w

10




2013

2014

2015

2016

2017

2018

Prévisionnel
2019

Charges de
remboursement
(en euros)
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